
MIÉRCOLES 5 DE JUNIO DE 2019Pág. 64 B.O.C.M. Núm. 132

B
O

C
M

-2
01

90
60

5-
27

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

D) Anuncios

Consejería de Medio Ambiente y Ordenación del Territorio

27 RESOLUCIÓN de 7 de marzo de 2019, de la Dirección General de Agricultura,
Ganadería y Alimentación por la que se somete a información pública el proyec-
to de desafectación y permuta de terrenos de la vía pecuaria “Vereda Carpeta-
na” en el término municipal de Loeches.

Examinado el expediente de desafectación y permuta de la vía pecuaria “Vereda Car-
petana”, se desprenden los siguientes:

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero

Las vías pecuarias de Loeches se encuentran clasificadas por Orden Ministerial de 10
de octubre de 1970, publicada en el Boletín Oficial de la Provincia de Madrid de 27 de oc-
tubre de 1970 y en el “Boletín Oficial del Estado” de 24 de octubre de 1970.

Segundo

Con fecha de registro de 28 de abril de 2017 tiene entrada solicitud de permuta presen-
tada por la Mancomunidad del Este, adoptada por Acuerdo 57/2016 de la Comisión de Ur-
banismo de Madrid, por el que se aprueba definitivamente el Plan Especial de Infraestruc-
turas para la implantación del “Complejo Medioambiental de reciclaje en la
Mancomunidad del Este”.

Tercero

La vía pecuaria afectada por el expediente de desafectación y permuta es el tramo fi-
nal de la “Vereda Carpetana”.

Dicha vía pecuaria se encuentra deslindada y amojonada mediante Acuerdo de con-
centración parcelaria de 5 de julio de 1994, publicada en el BOLETÍN OFICIAL DE LA CO-
MUNIDAD DE MADRID de 20 de julio de 1994.

Cuarto

Por Orden 7/2019, de 17 de enero, de la Consejería de Medio Ambiente y Ordenación
del Territorio se inicia el procedimiento de desafectación y permuta de terrenos de la vía
pecuaria “Vereda Carpetana” en el término municipal de Loeches, publicándose en el BO-
LETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID número 41, de 18 de febrero de 2019.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero

La Ley 8/1998, de 15 de junio de la Comunidad de Madrid, regula las vías pecuarias
existentes en el ámbito territorial de la Comunidad de Madrid, en el marco de la legislación
básica del Estado (Ley 3/1995, de 23 de marzo de Vías Pecuarias).

Segundo

El artículo 20 de la Ley 8/1998, de 15 de junio, de Vías Pecuarias de la Comunidad de
Madrid regula el procedimiento de desafectación de las vías pecuarias exigiendo el some-
timiento del procedimiento a un período de información pública de un mes.

Del mismo modo, el artículo 22 de la citada Ley 8/1998, de 15 de junio, de Vías Pe-
cuarias, establece las normas a las que debe ajustarse el procedimiento de permuta.



MIÉRCOLES 5 DE JUNIO DE 2019B.O.C.M. Núm. 132 Pág. 65

B
O

C
M

-2
01

90
60

5-
27

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Tercero

El trámite de información pública se encuentra previsto en el artículo 83 de la Ley 39/2015
de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Esta Dirección General de Agricultura, Ganadería y Alimentación, en base a las com-
petencias atribuidas por el Decreto 58/2018, de 21 de mayo, del Presidente de la Comunidad
de Madrid, por el que se establece el número y denominación de las Consejerías de la Co-
munidad de Madrid (BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID número 121, de 22
de mayo de 2018), el Decreto 59/2018, de 24 de mayo, del Consejo de Gobierno, por el que
se modifican parcialmente las competencias y estructura orgánica de algunas Consejerías de
la Comunidad de Madrid (BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID número 124,
de 25 de mayo de 2018) y el Decreto 84/2018, de 5 de junio, del Consejo de Gobierno, por
el que se establecen la estructura orgánica de la Consejería de Medio Ambiente y Ordena-
ción del Territorio (BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID número 138, de 11
de junio de 2018),

RESUELVE

Primero

Someter al trámite de información pública de un mes, a contar desde el día siguiente a
la publicación de la presente Resolución en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE
MADRID, el Proyecto de desafectación y permuta de terrenos de la vía pecuaria “Vereda
Carpetana” en el término municipal de Loeches.

Segundo

Una vez publicada la presente Resolución en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD
DE MADRID, el proyecto de deslinde podrá consultarse en el portal institucional en la ruta
http://www.madrid.org/transparencia/.

Asimismo, dicho proyecto estará expuesto en las oficinas del Área de Vías Pecuarias
de esta Dirección General, sita en la calle Gran Vía, número 3, planta tercera (28013
Madrid), en horario de nueve a catorce, de lunes a viernes.

Tercero

Durante dicho plazo se podrán presentar las alegaciones que se estimen oportunas ante
la Dirección General Agricultura, Ganadería y Alimentación, en estas dependencias o en
cualquiera de los organismos que recoge el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octu-
bre del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Madrid, a 7 de marzo de 2019.—El Director General de Agricultura, Ganadería y Ali-
mentación, José Luis Sanz Vicente.

(03/18.359/19)


		2019-06-05T07:03:59+0200




